ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по рассмотрению проектов решений

«Об итогах исполнения бюджета муниципального образования
город Медногорск за 2024 год»

и «О внесении изменений в Устав муниципального образо-
вания городской округ город Медногорск

Оренбургской области»

г. Медногорск                                                                            « 5 » мая 2025 года
Место проведения:                                    г. Медногорск, ул. Советская, дом 37,

                  актовый зал администрации (каб. № 103)
Время проведения                                                                             17-00ч.-17-45

Председательствовал:
Председатель Медногорского
городского Совета депутатов                                                            Е.С. Мудрова

Присутствовало –47 человек

На слушания приглашены:
- начальник юридического отдела Синицин Виталий Михайлович;
- заместитель начальника финансового отдела - начальник бюджетного

отдела – Никитцова Татьяна Николаевна;
- председатель контрольно-счетной палаты г. Медногорска Добрынина

Елена Ивановна;
- депутаты Медногорского городского Совета депутатов,
- представители администрации,
- представители общественных объединений, жители города.
Оповещение о проведении публичных слушаний, проекты и информа-

ционные материалы по проектам размещены в сетевом издании ME-
DRAB.RU , в газете «Медногорский рабочий», на официальном информаци-
онном интернет-портале муниципального образования город Медногорск по
адресу прямой ссылки: https://mo-mednogorsk.orb.ru/presscenter/events/, в цен-
тральной городской библиотеке, в муниципальном автономном учреждении
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муници-
пальных услуг» (МАУ МФЦ), а так же на Платформе «Госуслуги. Решаем
вместе – Голосования» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/.

СЛУШАЛИ: Мудрову Е.С.- председательствующего
Елена Сергеевна проинформировала о том, что на публичных слуша-

ниях зарегистрировано - 47 человек, предложила начать публичные слуша-
ния.

 2

Голосование за начало публичных слушаний.
Результаты голосования:
Проголосовало «за»…………. 47
Проголосовало «против»……. .0
Воздержалось………………… .0
Голосовало…………………….47
Не голосовало…………………..0
РЕШИЛИ (протокольно): начать публичные слушания.

Елена Сергеевна ознакомила присутствующих с повесткой дня.
Голосовали за утверждение предложенной повестки дня.
Результаты голосования:
Проголосовало «за»…………. 47
Проголосовало «против»……. .0
Воздержалось………………… .0
Голосовало…………………….47
Не голосовало…………………..0
РЕШИЛИ (протокольно): повестку дня утвердить.

Повестка дня публичных слушаний 05.05.2025г.

Елена Сергеевна огласила порядок проведения публичных слушаний и

регламент.
Голосовали за утверждение регламента и порядка проведения публич-

ных слушаний.
Результаты голосования:
Проголосовало «за»…………. 47
Проголосовало «против»……. .0
Воздержалось………………… .0
Голосовало…………………….47
Не голосовало…………………..0
РЕШИЛИ (протокольно): порядок и регламент публичных слушаний

утвердить.
1. СЛУШАЛИ: Никитцову Т.Н. - заместителя начальника финансово-

го отдела - начальника бюджетного отдела по вопросу «Об итогах исполне-
ния бюджета муниципального образования город Медногорск за 2024 год»

N
п/п Наименование вопроса

1. Об итогах исполнения бюджета муниципального образования
город Медногорск за 2024 год

2. О внесении изменений в Устав муниципального образования го-
родской округ город Медногорск Оренбургской области

 3

Анализ исполнения бюджета муниципального образования

г. Медногорск за 2024 год

ДОХОДЫ

По итогам исполнения бюджета муниципального образования город
Медногорск за 2024 год сумма поступлений в бюджет города составила
843 418,6 тыс. рублей.

Бюджет муниципального образования город Медногорск исполнен по
налоговым и неналоговым доходам в сумме 356 811,1 тыс. рублей, что со-
ставляет 111,5 % от годовых бюджетных назначений.

Исполнение годовых бюджетных назначений по безвозмездным посту-
плениям в бюджет города составило 486 607,5 тыс. рублей, что составляет
98,6 % от годовых бюджетных назначений.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем поступлении
в бюджет города составил в 2024 году – 42,3 %. В 2023 году доля собствен-
ных доходов составляла – 30,6 %. Увеличение удельного веса собственных
доходов в 2024 году, по сравнению с 2023 годом, составило – 11,7 %.

В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший удельный
вес занимают налог на доходы физических лиц – 72,3 %,  налоги на совокуп-
ный доход – 11,6 %, налоги на имущество – 4,3 %, доходы от использования
имущества, находящегося в муниципальной собственности – 3,9 %.

РАСХОДЫ

Расходы бюджета МО г. Медногорск произведены в пределах посту-

пивших собственных доходов, безвозмездных поступлений из бюджетов дру-
гих уровней. Всего из бюджета города направлено 874 635,7 тыс. руб. при
плане 890 871,1 тыс. руб. Процент исполнения составил 98,2%.

В течение года бюджетные ассигнования по разделам и подразделам
уточнялись в сторону увеличения или уменьшения по решениям городского
Совета депутатов, исходя из целесообразности проведения работ и меро-
приятий, связанных с полномочиями муниципального образования.

В общих расходах бюджета основной удельный вес занимают расходы
на социально - культурную сферу – 70,63 % или 617 766, 3 тыс. рублей, на
реализацию мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству составляют
10,8 % или 94 460,3 тыс. рублей, расходы на национальную экономику со-
ставляют 9,1 % или 79 488, 2 тыс. рублей,  общегосударственные расходы –
8,2 % или 71 284,8 тыс. рублей, на национальную безопасность и правоохра-
нительную деятельность 1,0 % или 9 079, 2 тыс. рублей, на национальную
оборону 0,2 % или 1 936,9 тыс. рублей,  расходы на охрану окружающей сре-
ды 0,1 %  или 620,0  тыс. рублей.

Вопросов к докладчику не поступало.

 4

ВЫСТУПИЛИ: Солодкий М.Ф. – председатель постоянной депу-
татской комиссии по бюджету, экономическому развитию, предприни-
мательству и собственности Медногорского городского Совета депута-
тов

Марсель Фаритович предложил:
1. Одобрить в целом проект Решения «Об итогах исполнения бюджета

муниципального образования город Медногорск за 2024 год».
2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования город

Медногорск Оренбургской области утвердить отчет «Об итогах исполнения
бюджета муниципального образования город Медногорск за 2024 год».

Голосовали за данное предложение.
Результаты голосования:
Проголосовало «за»…………. 47
Проголосовало «против»…… ..0
Воздержалось…………………. 0
Голосовало…………………….47
Не голосовало…………………..0

РЕШИЛИ: 1. Одобрить в целом проект Решения «Об итогах исполне-

ния бюджета муниципального образования город Медногорск за 2024 год».
2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования город

Медногорск Оренбургской области утвердить отчет «Об итогах исполнения
бюджета муниципального образования город Медногорск за 2024 год».

2. СЛУШАЛИ: Синицина В.М. – начальника юридического отдела

администрации по вопросу «О внесении изменений в Устав муниципально-
го образования городской округ город Медногорск Оренбургской области»

Виталий Михайлович  ознакомил присутствующих с проектом решения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской ок-
руг город Медногорск Оренбургской области».

Так же Виталий Михайлович ознакомил с предложениями, поступивши-
ми от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Орен-
бургской области, предложил их одобрить.

Вопросов к докладчику не поступало.

Мудрова Е.С. – председательствующий

Елена Сергеевна предложила провести голосование по внесенному
предложению Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Оренбургской области.

Голосовали за то, чтобы п.6 проекта Решения «О внесении изменений в
Устав муниципального образования городской округ город Медногорск
Оренбургской области» принять в следующей редакции:

«6. «Статья 32. Ответственность главы города Медногорска перед го-
сударством

 5

1. Глава города Медногорска несет ответственность перед государст-
вом по основаниям, предусмотренным ст. 74 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации».».

Результаты голосования:
Проголосовало «за»…………. 47
Проголосовало «против»…… ..0
Воздержалось…………………. 0
Голосовало…………………….47
Не голосовало…………………..0

РЕШИЛИ: п.6 проекта Решения «О внесении изменений в Устав му-

ниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской
области» принять в следующей редакции:

«6. «Статья 32. Ответственность главы города Медногорска перед го-
сударством

1. Глава города Медногорска несет ответственность перед государст-
вом по основаниям, предусмотренным ст. 74 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации».».

ВЫСТУПИЛИ: Солодкий М.Ф. – председатель постоянной депу-

татской комиссии по бюджету, экономическому развитию, предприни-
мательству и собственности Медногорского городского Совета депута-
тов

Марсель Фаритович предложил:
1. Одобрить в целом проект решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбург-
ской области».

2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования город
Медногорск Оренбургской области принять решение Совета депутатов «О
внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ
город Медногорск Оренбургской области».

3. Рекомендовать Медногорскому городскому Совету депутатов одобрить
предложения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Оренбургской области, поступившие в процессе подготовки проекта реше-
ния.

Голосование за данное предложение.
Результаты голосования:
Проголосовало «за»                 47
Проголосовало «против»          0
Воздержалось                             0
Голосовало                                47
Не голосовало                             0

 6

РЕШИЛИ:
1. Одобрить в целом проект решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбург-
ской области».

2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования город
Медногорск Оренбургской области принять решение Совета депутатов «О
внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ
город Медногорск Оренбургской области».

3. Рекомендовать Медногорскому городскому Совету депутатов одобрить
предложения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Оренбургской области, поступившие в процессе подготовки проекта реше-
ния.

Председательствующий                                                                     Е.С. Мудрова

Исполнительный
секретарь                                                                                           Г.И. Елфимова